ἢς αὐτῷ Θεῷ συνεφίη το, καθὰ λόγος

Prooemium hujus narrationis.

I. Urbium expugnationes relatæ sive descriptæ
eodem fere modo litteris mandantur. Nec voto
omnes omnino occurrentes aggredietur scriptor,
nec quæ æqualiter intersunt æqualiter tracta-
bit; sed historicus ac simplex scriptor, modo
argumentabitur cujus est, modo pro ingenio suo
sermonem protrahet. Ad nimiam venustatem phra-
sim fucabit ac coloribus depinget, utque locutio-
nibus splendescat, unoque verbo, ut aures, salva
veritate, dulciter mulceantur, totis viribus nitetur.
Nihil non faciet ut, quod justum est, eo spectans,
cum narratis calamitatibus non affuerit, incale-
scant sicque eas describat. Ita quidem ager sim-
plex rerum scriptor. Ille vero qui hujus histo-
riæ ac calamitatis pars fuit, hæc omnia præ
necessitate sed leviter tanget, cum illi non tanta
opus sit passione, hocque pro qualitate ipsius per-
sonæ. Qui si ex populo esset, quantæ vituperationi
esset obnoxius, ob nimium ardorem! Qui vero
mundo mortuus est secundum spiritum, astat-
que inter lacrymas gratiasque Omnipotenti agen-
das, nihil inexpugnabile, sed magnum chaos videns
minime tragœdiam ager. Idem non ludet, medio lu-
ctu saltans, quasi in dicendis tristibus sermonem
omnino fucaret; cæteraque scribenda simul sa-
pienter diriget secundum propriam methodum,
nec documenta nova tradens sicut simplex histo-
ricus, nec alia quæ nobili æmulatione doctrinæ-
que ostensione inveniunt qui similia non sunt
in animo experti.

2. Si ergo hoc præsens scriptum me fuisse talem
probaturum est, statim videbitur. Hic autem ser-
mo ex ipsa passione incipiet, cum eum, qui in
mediis calamitatibus versabatur, non primum la-

mentari non erat possibile. Deinde lamentatione de-
posita, auctoriq̄ mali et assec̄is illius facta aliqua
exprobratione, plane sapienterque magna quoque
erunt dicenda. Atque hic sermo partim simplici-
ter, ut oportebat, partim elegantius a capite inci-
piet, quod importune præpositum contextim or-
dinatimque in habentia finem loquendi recidet.
Rursumque quæ sunt expugnationis fusius tan-
get, cum et ipsa sit hujus operis præcipuus scopus.
Ἐπεὶ καὶ αὕτη μάλιστα πρὸ ἔργου ὑποδέδραται τῇ

3. Quoniam vero in his signa manifestat Divinitas,
quæ quidem etiam tunc apparuerunt, de quibus-
dam sermo noster sobrie loquetur. Non tacebit
quoque causas peccaminosas, propter quas cala-
mitates, ipsiq̄e item auctiores in opere jure po-
nuntur. Inquiret vero paululum has causas scri-
ptum in fine omnis tractatus juxta methodum
doctrinale. Non enim in alio tempore recognitæ
vel audite sunt, sed cum sermorationes dierum
sanctorum jejunii auribus excipiuntur, ut in præ-
dicationem sacram finiatur, sermo noster alio modo
inchoatur, scilicet a malis quæ passa est ci-
vitas.

Exordium expugnationis narratæ.

1. Tempus hoc præsens, si quod aliud rerum
statum vidit, quem homo passionis expers stansque
longe ab hujus periculo, magnum non dubita-
bit dicere, gravem, omni calamitate plenum, ab-
horrendum, fere intolerabilem, omnino lamen-
tabilem, exigentem lacrymarum fontes, et his si-
milis. Qui vero, ut aiunt, captus retribus, nostro-
que negotio est implicatus, forsitan non valeret
convenienter appellare istud malum, in cogita-
tionibus suis turbatus multitudine successioneque
eventuum qui quasi absorbebant unamquamque ca-
lamitatum, multas ac varias appellationes exigen-
tes. Quamvis vero excogitare posset mali denomi-
nationem, hoc non immerito dicet magni luminis
umbram. Ille nihil ad commovendos animos di-
cens (alias vocibus aliis fuisset utendum), recte
tamen magnitudinì malorum nostrorum addet.

2. Num enim inter civitates quæ sub cælo sunt
maxime florens Thessalonica tantum pati debuit,
quantum nunc patitur. Eo autem devenit, ut
ipsi hostes horreant; facies amasiæ amota con-
tristat etiam qui antea non amabat. Heu! ini-
micus tantæ civitatis divitiis infestus destruxit
eam ac consumpsit; devastavit autem ita ut nullum
pristinæ pulchritudinis vestigium remaneat. Muri
ejus diruti omnesque ædes sacræ destructæ
loca omnibus venerabilia: nobiles domus vio-
latæ: opesque civium aliæ ablatae, aliæ effusæ,
aliæ dispersæ. Quid plura? hic non est locus, ut
opporteret, hæc per singula referendi. Multitudo
vero civitatis non solum militaris, sed etiam cæ-
tera, tam clerus sæcularis, quam laici, quis satis
habeat lacrymarum? Necnon et qui tumultum fu-
gerant, cum hi solitarii in portum pervenissent,

σθαι τὸ γε πρῶτον. Ἔτα καθιστάμενος τοῦ οἴκτου,
καί τι πρὸς βάρους ὑπομεμφάμενος τὸν αἴτιον καὶ συν-
αἴτιον τοῦ κακοῦ, γενήσεται τοῦ καὶ εὐκρινῶς καὶ
σιφῶς, ἐπὶ τι δὲ καὶ μεγαλειῶς ἀφηγεῖσθαι. Καὶ πῆ
μὲν ἀφελῶς, ὡς ἐχρῆν, πῆ δὲ καὶ γλαφυρώτερον καὶ
ἀπὸ κεφαλῆς ἠργυμένως, ἧς οὐδὲν καιρῶς πρὸς ὀ-
νείρον, καταθήσεται εἰς τὰ ἐχόμενα καθ' εἰρημὴν καὶ
τάξιν οὐ πάντη ἀπεριλάλητον. Καὶ ἄψεται πάλιν τῶν
τῆς ἀλώσεως πλατύτερον κατὰ πᾶσαν ἀνάγκην,
συγγραφῇ.

γ'. Ὅτι δὲ καὶ σημεῖα ἐν τοῖς τοιοῦτοις προ-
φαίνει τὸ θεῖον, ἃ δὴ κἀνταῦθα ἐμφανῶς προέλαμ-
ψε, προσεφάσεται καὶ τοιοῦτων τινῶν ὁ λόγος εἰς
σύμμετρον. Οὐκ ἀποστήσεται δὲ οὐδὲ τοῦ ἐκθέσθαι
ἀμαρτητικᾶς αἰτίας, ὧν ἕνεκεν τὰ δεινὰ, ἃ καὶ αὐτὸ
οἱ συγγραφόμενοι ἐν ἔργῳ ἐλλόγως τίθενται. Ἀνα-
σκαλεύσει δὲ ἀμυδρῶς ἡ συγγραφὴ τὰ τοιαῦτα
αἰτία ἐν ὑστέρι τοῦ ὅλου λόγου κατὰ μέθοδον διδα-
σκαλικήν. Οὐ γάρ ἐν ἑτεροῖσι καιρῶ καὶ ἀνέγνω-
σται καὶ ἐκδίδεται, ἀλλ' ὅτε οἱ προεισῳδοὶ τῶν νη-
στήμων ἀγίων ἡμερῶν κατηχοῦνται εἰς ἀκοῆς ὡς
ἀποτελευτῶν τὸν λόγον εἰς διδασκαλίαν ἐκκλησιαστι-
κὴν, ἀρξάμενον ἄλλως, ἀφ' ὧν κακῶν ἡ πόλις ἔπαθεν.